He aquí algunos ejemplos de semejanza:

1. Sobre las palabras *quomodo fiet istud quoniam virum non cognosco*:

S. BERNARDO.—"Non dubitat [Maria] de facto, sed modum requirit et ordinem. Nec enim quaerit an fiet istud, sed quomodo"<sup>9</sup>.

S. AMBROSIO.—"Non fidem renuit, sed accomodavit affectum,

de S. Bernardo a la Virgen, después de citar a su madre Alicia y a su padre Tescelein, pone en tercer lugar a Esteban Harding y el ambiente del Cister (p. 9-11).

<sup>7</sup> Su verdadero título es *In [o de] laudibus Virginis Matris*, según atestigua el mismo S. Bernardo. Cf. Epist. 18 *ad Petrum diaconum Cardinalem*; y Epist. 89 *ad Ogerium*.

<sup>8</sup> Usus antiquiores Ordinis Cisterciensis. Pars prima, c.3: ML 166 1386. Sobre la influencia probable de Orígenes sobre S. Bernardo, puede verse: G. BARDY, *Saint Bernard et Origène?* (Rev. du Moyen Age latin [1945] 420-21.)

<sup>9</sup> Hom. IV *super Missus est*, n.3: ML 183 80.

spondit obsequium. Etenim cum dicit: Quomodo fiet istud? non de effectu dicitur, sed qualitatem ipsius quaesivit effectus" <sup>10</sup>.

—“Maria autem cum dicit: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognovi? non videtur dubitasse, sed de facti qualitate quaesivisse. Liqueat, enim, quia faciendum esse crediderat, quae quomodo fieret interrogavit” <sup>11</sup>.

S. AGUSTIN.—“Quomodo fiet istud?... Inquirendo dixit, non desperando. Deum interrogavit, non de promissione dubitavit” <sup>12</sup>.

—“Dicendo: Quomodo fiet istud? modum quaesivit, non de Dei Omnipotentia dubitavit” <sup>13</sup>.

—“... ut illa modum quaesiverit, non de virtute Dei dubitaverit” <sup>14</sup>.

2. Es muy frecuente entre los Padres una frase, originariamente de S. Agustín y luego muy del gusto de S. León Magno, que se refiere a la concepción de Cristo:

S. BERNARDO.—“Nam et ante replevit mentem, quam ventrem” <sup>15</sup>.

—“An prior quidem gratia eius tantum repleverat mentem, sequens vero etiam ventrem perfundere debet” <sup>16</sup>.

S. AGUSTIN.—“Inde ergo et Maria beata, quia audivit verbum Dei et custodivit. Plus mente custodivit veritatem, quam utero carnem... Veritas Christus in mente Mariae, caro Christus in ventre Mariae” <sup>17</sup>.

—“Angelus nuntiat, Maria audit, credit et concipit. Fides in mente, Christus in ventre” <sup>18</sup>.

—“Quae [verba] cum dixisset Angelus, illa [Maria] fide plena, et Christum prius mente quam ventre concipiens”... <sup>19</sup>.

Omitimos los textos de S. León y de otros Padres, pues dependen evidentemente de S. Agustín, a quien pudo acudir directamente S. Bernardo, por más que el texto o frase en cues-

<sup>10</sup> Expos. in *Luc.* 1.II, n.15: ML 15 1639.

<sup>11</sup> Expos. in *Luc.* 1.II, n.17: ML 15 1640.

<sup>12</sup> Serm. 290 n.5: ML 38 1315.

<sup>13</sup> Serm. 291 n.5: ML 38 1318.

<sup>14</sup> Quaest. in *Hept.* 1.IV, c.19: ML 34 726. Frases semejantes usa San Agustín en otros varios lugares; por ejemplo: *De Sanc. Virg.* c.4: ML 40 398.

<sup>15</sup> Serm. in *Dom. I post Oct. Epiph.* n.2: ML 183 155.

<sup>16</sup> Hom. IV *super Missus est*, n.3: ML 183 80-81. Con alguna frecuencia repite S. Bernardo esta misma idea; así: “adeo mentem eius [Mariae] replevit [gratia], ut de plenitudine eius fecundaretur et caro, ac virgo singulari gratia eandem ipsam Sapientiam carne tectam pareret, quam prius pura mente conceperat” (Serm. 59 *de Divers.* n.4: ML 183 676); “Sermo Dei vivus et efficax, ante tibi factus magister quam filius, prius instruxerit mentem, quam induerit carnem” (Hom. III *super Missus est*, n.7: ML 183 74).

<sup>17</sup> Serm. 25 c.7: ML 46 937-938.

<sup>18</sup> Serm. 196, 13 in *Natal. Dom.*: ML 38 1019.

<sup>19</sup> Serm. 215, n.4: ML 38 1074. Cf. asimismo: Trac. 10 in *Evan. Ioan.* n.3: ML 35 1468; *De Sanct. Virgin.* c.3: ML 40 398; *Contra Faust. Manich.* 1.29, c.4: ML 42 490.

tión se encuentra en la Homilía de S. León, que se lee en tiempo de Navidad.

3. Compárense estos pasajes:

SAN BERNARDO

“Merito in te respiciunt oculi omnis creaturae, quia in te, et per te, et de te, benignissima manus Omnipotentis, quidquid creaverat recreavit”<sup>20</sup>.

S. PEDRO DAMIAN

“De thesauris divinitatis Mariae nomen evoluitur, et per ipsam, et in ipsa, et cum ipsa totum hoc faciendum decernitur, et sicut sine illo nihil factum est, ita sine illa nihil refectum sit”<sup>21</sup>.

S. ANSELMO

“Denique ipsa est Virginis nostrae gloria singularis et excellens praeerogativa Mariae, quod Filium unum eundemque cum Patre meruit habere communem”<sup>22</sup>.

“Deus Filium suum, quem solum de corde suo aequalem sibi genitum tamquam se diligebat, ipsum dedit Mariae, et ex Maria facit sibi Filium, non alium sed eundem ipsum, ut naturaliter esset unus idemque Filius communis Dei et Mariae”<sup>23</sup>.

4. No menos celebrada es entre algunos Padres la idea de que al tratarse de un Dios humanado convenía que el parto fuese virginal. Entre otros testimonios en quienes se pudo inspirar S. Bernardo, indicamos los siguientes:

S. BERNARDO.—“Deo huiusmodi decebat nativitas, qua non nisi de Virgine nasceretur; talis congruebat et Virgini partus, ut non pareret nisi Deum”<sup>24</sup>.